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Informe Nacional Aprender 2023

Caracteristicas Generales

« .Qué es Aprender?

* Marco normativo

» Participacion de escuelas y estudiantes en Aprender 2023

« Caracterizacion de estudiantes en Aprender 2023



Informe Nacional Aprender 2023

Resultados Aprender 2023

« Niveles de Desempefio por area » Resultados jurisdiccionales

: .. » Género
e Serie histodrica

* Familia migrante
» Sectorde Gestidon
- Ambito
* Nivel socioecondmico (NSE)

 NSE por Sector de Gestion

« NSE por Ambito



Factores asociados

Oferta

« Antiguedad del directivo en el cargo en la escuela

« Cantidad de horas en |la escuela de los estudiantes de 6to grado
Trayectorias Educativas

* Repitencia

« Sobreedad

» Asistencia al Nivel Inicial

« Ausentismo desde la perspectiva del directivo

Clima Escolar



Habitos de Lectura

.Qué hacen los estudiantes en su tiempo libre?
Recursos disponibles en el hogary lectura

Gusto por la escuela y autoconcepto académico



Aprender 2023 - 6° grado

@ 000 .
A 19.272 escuelas (93,9%) MR ©14.817 estudiantes (82,2%)

Areas evaluadas: Cuestionarios Complementarios:

g Lengua e Directivos

e Docentes

I .
B Matematica _
= « Estudiantes
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Resultados Aprender 2023

100%

Lengua: el 66% de los
estudiantes alcanzd al
Mmenos el nivel
Satisfactorio.

75%

50%

Matematica: el 51,5% se
ubicd en los dos niveles
de desempeno mas altos.

25%

0%

Lengua Matematica

@ Por debajo del nivel basice
® Basico
@ Satisfactorio

® Avanzado



Sector de gestion - Lengua

100%

Estatal: el 60,1% de los
estudiantes alcanzd el
nivel Satisfactorio O
Avanzado.

75%

50%

Privado: el 842% se
ubicd en los dos niveles
de desempeno mas altos.

25%

0%

Estatal Privada

@ Por debajo del nivel basice
® Basico
@ Satisfactorio

® Avanzado



Sector de gestion - Matematica

100%

75%

50%

25%

0%
Estatal

@ Por debajo del nivel basice
@ Basico
@ Satisfactorio

® Avanzado

Privado

Estatal: el 449% de los
estudiantes alcanzd al
Mmenos el nivel
Satisfactorio.

Privado: el 695% se
encuentra en el nivel
Satisfactorio o Avanzado.



Ambito - Lengua

100%

75% )
8 puntos porcentuales mas

de estudiantes de escuelas
urbanas se ubicaron en los
niveles  Satisfactorio y
Avanzado respecto a los de
escuelas rurales.

50%

25%

0%

Rural Urbano

@ Por debajo del nivel basice
@ Basico
@ satisfactorio

® Avanzado



Ambito - Matematica

100%
Solo hay 2,3 puntos

porcentuales de diferencia
entre la proporcion de
estudiantes de escuelas
urbanas que alcanzaron al
menos el nivel
Satisfactorio respecto a los
estudiantes de escuelas
rurales.

75%

50%

25%

0%

Rural Urbano

@ Por debajo del nivel basice
@ Basico
@ Satisfactorio

® Avanzado



Nivel Socioeconomico - Lengua

100%

75%

50%

25%

0%
Bajo

@ Por debajo del nivel basice
@ Basico
@ satisfactorio

® Avanzado

Medio

Alto

NSE Bajo: el 502% se
ubica en los dos niveles
de desempeno mas alto.

NSE Medio: el 654% se
ubica en el nivel
Satisfactorio o Avanzado

NSE Alto: el 824%
alcanzo al menos el nivel
Satisfactorio.



Nivel SocioeconOmico - Matematica

100%

75%

50%

25%

0%

Bajo

@ Por debajo del nivel bdsico
@ Basico
@ satisfactorio

® Avanzado

24,8%

Medio

Alto

NSE Bajo: el 38,6% se
ubica en los dos niveles
de desempeno mas alto.

NSE Medio: el 495% se
ubica en el nivel
Satisfactorio o Avanzado

NSE Alto: el 701%
alcanzo al menos el nivel
Satisfactorio.



NSE por Sector de Gestion - Lengua

100%

75%

50%

25%

0%

| Sector de Gestién |

Estatal Privada

Bajo

@ Por debajo del nivel basico
® Basico
@ Satisfactorio

® Avanzado

Estatal Privada
Medio

Estatal Privada
Alto

La brecha por sector de gestion se
reduce al considerar el NSE de los
estudiantes en el analisis de los
resultados.

Los estudiantes de escuelas
privadas presentan una mayor
concentracion en los niveles de
desempeno mas altos.

Entre los estudiantes de mayor
NSE se registra una mayor
diferencia de resultados entre
qguienes asisten a escuelas de
gestion estatal y de gestion
privada.



NSE por Sector de Gestion - Matematica

100%

75%

50%

25%

0%

_Sector de Gestion |

Estatal Privada

Bajo

@ Por debajo del nivel bdsico
® Basico
@ Satisfactorio

® Avanzado

Estatal Privada

Medio

Estatal Privada
Alto

A mayor nivel socioecondmico se
observan mejores resultados.

Los estudiantes de NSE Bajo que
asisten a escuelas de gestion
privada obtienen resultados
similares a los de los estudiantes
de NSE Medio que asisten a
escuelas estatales.

A pesar de las diferencias segun el
sector de gestion de |la escuela, el
NSE de los estudiantes continua
generando una brecha mayor que
el sector de gestion de la escuela.
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;Quée capacidad tiene la
escuela para intervenir en esta relacion entre
factores estructurales condicionantes y logros
educativos?



Antiguedad del directivo en el cargo

Lengua

@ Por debajo del nivel basico
@ Basico
@ Satisfactorio

® Avanzado

Matematica

® Por debajo del nivel bdsice
@ Basico
@ satisfactorio

@ Avanzado

100%

75%

50%

25%

100%:

75%

S0%

25%

0%

Total

Total

Menor de
5 afios o sin
antiguedad

Menor de
5 afos o sin
antigiedad

6al0

Ma20

Mas de 20

En ambas areas a medida
gque aumenta la antiguedad
del directivo en la escuela,
disminuye la proporcion de
estudiantes con desempeno
Por debajo del nivel basico y
Basico.



Estudiantes con bajo desempeno segun antiguedad del
director por NSE

Menosde 6a 10 11 a 20 Mas de
5anos 20

B0%
75%

0%

50%
4£0%

25%
20%

0% 0%

Bajo Medio Alto Bajo Medio Alto

Lengua Matematica

« En todos los NSE la proporcion de estudiantes en los dos niveles mas bajos
disminuye a medida que aumenta la antigUedad del director en |la escuela.

« Ladisminucion es mayor en Matematicay en el NSE Bajo.



Cantidad de horas en la escuela segun los directivos

Lengua

@ Por debajo del nivel basico
@ Basico
@ Satisfactorio

® Avanzado

Matematica

® Por debajo del nivel bdsice
@ Basico
@ satisfactorio

@ Avanzado

100%

75%

S0%

25%

0%

100%

75%

50%

25%

0%

Total

Total

4 horas o
menos

4 horas o
menos

371%

5 a6 horas

5a 6 horas

7 horas o mas

40,1%

7 horas o mas

En Lengua no se observa
una relacion entre la
cantidad de horas en la
escuela y los resultados.

En Matematica se observa
una diferencia en los
estudiantes gue se ubican
en el nivel Avanzado
entre quienes concurren
7 horas o mas.



Estudiantes con bajo desempeno segin horas de clase
por NSE

80%
50% £0 1040 09545 O ’

S0% 60%

@ 4 horas o menos

0%

40% @® 5aé6horas

P 7 horas o mas

2056
20%
0%

0%
Bajo Medio Alto Bajo

Lengua Matematica

056

Medio Alto

e Seobserva una diferencia solo en los estudiantes de NSE Alto.

« En Matematica es mas notoria la diferencia gue en Lengua.



El ausentismo de los alumnos desde la perspectiva del
director

Distribucion de estudiantes segun percepcion del director sobre la problematica

del ausentismo, por sector de gestion y NSE

Sector de gestion Nivel Socioeconémico
Problematica de ausentismo Total Estatal Privada Bajo Medio Alto
Sucede y afecta los aprendizajes 54,0% 04,6% 257% 065,5% 56,1% 51,2%
Sucede y no afecta 19,0% 16,7% 255% 15,9% 18,5% 24.9%

No sucede 27,0% 18,7% 50,8% 18,7% 25,4% 45,9%




100%

75%

50%

25%

0%

El ausentismo de los alumnos desde la perspectiva del
director

1005

5%
@ Por debajo del nivel basico

@® Basico

@ satisfactorio
® Avanzado
25%

D%

Total Sucede y Sucede y No sucede Total Suceda ¥ Suceda y Mo sucede
afecta no afecta afecta no afecta
Lengua Matematica

« En ambas areas se observan desempenos mas bajos entre los estudiantes que asisten a
escuelas donde el director declara que el ausentismo estudiantil es un problema.

« Al segmentar por el NSE de los estudiantes, se observan mayores diferencias segun la
percepcion del director sobre el ausentismo entre los estudiantes de NSE Medio y Alto.



Clima escolar

100% 100%

75% 75%

50% 37.2% E0%
® Basico

@ satisfactorio

25% 25%

19,6%

& Avanzado

474
10,1% -

Negativo Intermedio Positivo Hegativo Intermedio Positive

0%

Lengua Matematica

« Se observa una relacion positiva entre el clima escolar y los resultados de Aprender en ambas areas.

« La diferencia en los resultados de las evaluaciones segun el clima escolar se verifica en todos los niveles
socioecondmicos, tanto en Lengua como en Matematica.

 Entre estudiantes de NSE Bajo se reduce en 23 puntos porcentuales la proporcion de estudiantes que se
ubican en los dos menores niveles de desempeno en los contextos con mejor clima escolar.

@ Por debajo del nivel basico



Habitos de Lectura y tiempo recreativo

Actividades realizadas por los estudiantes en su tiempo libre

0% 25% 50% TS 100
Usar redes sociales BO.1%
Vier series, peliculas o videos B9
Realizar actividades artisticas, I
deportivas, fislcas o juegos al aire libre B5,1%
Juntarte con amigas ¥ amigos B1%
&7 5%

Jugar de manera digital
[online u offline)

Leer libros que no te dieron tus
maestras o masestros de la esc I_Ii:'li:l

46,6%

Crear contenidos para redes sociales
(YouTube, Twitch, Instagram, Tik-Tok, etc.)

Aprender idiomas fuera de la escuela IE T

El 46,6% de los
estudiantes
declaran leer en
su tiempo libre.



Gusto por la escuela

Distribucion de estudiantes segln gusto por asistir a la escuela por nivel

socioecondmico
100%;

« Al 81,6% le gusta

— ir a la escuela.

 Los estudiantes
de NSE Bajo son
quienes declaran
en mayor
proporcion que
lesgustairala
escuela.

S0%

Total Bajo Medio Alto

@ Legustairala escuela

@ Mo le gusta ir a la escuela



Serie historica
Aprender 2023

Yy, Ministerio de Secretaria

' Capital Humano de Educacion
éﬁ Republica Argentina




Serie historica Aprender Primaria - Lengua

100%

75%

50%

25%

0%

ONE 2013

@ Por debajo del nivel bdsico
@ Basico
@ satisfactorio

® Avanzado

2016

2018

2021

2022

2023

Se observa un marcado
aumento de los
estudiantes en los niveles
de desempeno mMas
altos hasta 2018.

En 2021 el porcentaje de
estudiantes con nivel de
desempeno mas bajos
aumenta 4 puntos
porcentuales. En 2023,
aumentan los niveles de
desempeno mas bajos en
comparacion con 2021 y
2022.



Serie historica Aprender Primaria - Matematica

100%

75%

50%

25%

0%

@ Por debajo del nivel bdsico

@ Basico

@ satisfactorio

® Avanzado

En los ultimos 10 anos no
se observan cambios
sustanciales.

Se presenta una
tendencia de disminucion
de la proporcion de
estudiantes que alcanzan
el nivel Avanzado.



Conclusiones

« Comparado con 2013 se observa una mejora en Lengua, y un
estancamiento en Matematica.

 Se observa una leve desmejora en Lengua respecto a los ultimos
anos.

« Persisten las brechas de inequidad por sector de gestion, ambito y
NSE.

« E|l NSE es un factor explicativo mayor de los resultados que el
sector de gestion de |la escuela.



Conclusiones

 La antiguedad del director en el cargo y el clima escolar tienen
efectos positivos en los desempenos de los estudiantes,
especialmente entre los estudiantes de NSE Bajo.

 NoO se observa una relacion entre cantidad de horas que asisten |os
estudiantes a la escuelay su nivel de desempeno.

« Los Indicadores de trayectoria educativa como repitencia,
sobreedad y asistencia al nivel inicial se vinculan con los
desempenos.

 El ausentismo estudiantil, segun declaraciones del directivo, se
relaciona con los desempenos en ambas areas.



Conclusiones

« Se encontrd una relacion entre la lectura recreativa y algunas
condiciones materiales como la posesion de libros en el hogar o la
disponibilidad de un lugar tranquilo para estudiar.

 E| acceso y uso de tecnologia también pareciera ser un factor que
Incide sobre la lectura de libros.

« No se observa en Aprender una diferenciacion por nivel
socioeconomico en relacion con la lectura.

 Los estudiantes de NSE Bajo declararon en mayor medida que les
gusta ir a la escuela.
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